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Przedmowa

W Systemie Postępowania Cywilnego przygotowanym we współpracy Wydaw-
nictwa C.H.Beck z gronem wybitnych znawców postępowania cywilnego nie mogło 
zabraknąć odrębnego opracowania postępowania nieprocesowego. Ostatecznie, po licz-
nych dyskusjach i analizie pomysłów autorów, podjęto decyzję o poświęceniu postę-
powaniu nieprocesowemu dwóch tomów Systemu (tom 7A i tom 7B). Z jednej strony, 
jest to świadectwo obszerności analizowanej materii, z drugiej zaś, dowód udanej próby 
kompleksowego przedstawienia i rozwiązania problemów postępowania nieprocesowe-
go w możliwie syntetycznej postaci, z uwzględnieniem zarówno elementów teorii, jak 
i jej praktycznego przełożenia. Podział tomów przeprowadzono niezwykle naturalnie, 
na czoło wysuwając zagadnienia wspólne, by w kolejnej części ukazać najczęściej spo-
tykane w praktyce postępowania nieprocesowe.

Od 1.1.1965 r. postępowanie nieprocesowe stanowi równorzędny z procesem tryb 
rozpoznawania spraw cywilnych. Co więcej, oba tryby uregulowano w jednym akcie 
prawnym, jakim jest Kodeks postępowania cywilnego. Decyzja ustawodawcy, by uczy-
nić tryb procesowy modelowym, jak też by ten drugi z trybów nazwać: „niebędący 
procesem”, po prostu „nie-procesowy”, nie odbiera znaczenia temu ostatniemu, choćby 
dlatego, że zdecydowano o skierowaniu do tego trybu spraw o dużym stopniu skom-
plikowania, o znacznym wpływie na prawa osobiste, rodzinne i obywatelskie, o funda-
mentalnym znaczeniu dla bezpieczeństwa obrotu, a także takich, w których nie zawsze 
występuje spór o prawo. W konsekwencji, postępowanie nieprocesowe jawi się jako 
znacznie bardziej różnorodne niż postępowanie procesowe.

Tom 7B przedstawia wybrane postępowania nieprocesowe, zarówno uregulowa-
ne w Kodeksie postępowania cywilnego, jak i poza nim w wielu ustawach zwykłych. 
Właśnie w tym obszarze ścisła zależność norm materialnoprawnych i procesowych jest 
widoczna, ponieważ jedynie takie powiązanie, a dokładniej skonstruowanie przepisów 
procesowych, by funkcjonowały spójnie z regulacjami materialnoprawnymi, pozwala 
na realizację funkcji postępowania cywilnego.

Kolejne rozdziały w tomie 7B poświęcono sprawom z zakresu prawa osobowego; 
z zakresu prawa o aktach stanu cywilnego; z zakresu ochrony zdrowia; z zakresu prze-
ciwdziałania przemocy domowej; z zakresu prawa rodzinnego, opiekuńczego i kurateli; 
sprawom rejestrowym; sprawom z zakresu nadzoru nad jednostkami organizacyjnymi; 
z zakresu prawa rzeczowego, w tym sprawom wieczystoksięgowym; sprawom z zakresu 
prawa spadkowego; z zakresu przepisów o przedsiębiorstwach i o samorządzie załogi 
przedsiębiorstwa państwowego; z zakresu prawa pracy; o orzeczenie zakazu prowa-
dzenia działalności gospodarczej; sprawom depozytowym; sprawom z zakresu prawa 
morskiego; z zakresu prawa o notariacie; z zakresu odtwarzania i umarzania dokumen-
tów; z zakresu realizacji praw obywatelskich oraz sprawom dotyczącym kompensaty 
przysługującej ofiarom niektórych czynów zabronionych. Dokonany przez redaktora 
wybór postępowań nieprocesowych, które zostały zaprezentowane, jest niewątpliwie 
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bardzo szeroki, ale oczywiście nie udało się wyczerpać całości materii. Ramy publika-
cji narzuciły bowiem potrzebę dokonania pewnej, co oczywiste subiektywnej, selekcji 
i porzucenia zamiaru omówienia pozostałych zagadnień.

Do rąk Czytelników, zarówno praktyków, jak i teoretyków prawa, trafia dzieło wy-
jątkowe, które będzie dla jednych źródłem informacji o konkretnych rozstrzygnięciach, 
dla innych – źródłem inspiracji do dalszych doktrynalnych poszukiwań. Walorem pre-
zentowanego dzieła jest nie tylko zaprezentowana wiedza i doświadczenie zawodowe, 
ale również otwartość w prezentacji przez poszczególnych autorów własnych poglądów 
szczegółowych i syntetyzujących. Ufam, że lektura Tomu 7B będzie przyjemna i owoc-
na w codziennej praktyce poszukiwania najbardziej sprawiedliwych i korzystnych roz-
wiązań problemów prawnych.

Prof. dr hab. Joanna Misztal-Konecka
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